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sprendimu Nr.       

 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS  

DĖL VILNIAUS RAJONO SAVIVALDYBĖS GYVENAMŲJŲ VIETOVIŲ PAVADINIMŲ 

PAKEITIMO, NUSTATYMO IR (AR) PANAIKINIMO, GYVENAMŲJŲ VIETOVIŲ 

TERITORIJŲ RIBŲ NUSTATYMO IR (AR) KEITIMO 

 

 

Vilniaus rajono savivaldybės teritorijoje teisės aktų nustatyta tvarka yra patvirtintos Kalvelių 

sen. Sadūniškių kaimo ir Mickūnų sen. Sadūniškių kaimo teritorijos ribos. Nemenčinės m. teritorijos 

ribos nustatytos dar Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumo 1973 m. gruodžio 20 d. įsaku, 

bet jos kerta įregistruotų žemės sklypų ribas bei pastatus. Visos kitos Vilniaus rajono savivaldybės 

teritorijoje esančių gyvenamųjų vietovių ribos nėra teisės aktų nustatyta tvarka patvirtintos ir Adresų 

registre naudojamos Valdymo reformos ir savivaldybių reikalų ministerijos užsakymu atliktų 

Administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių valstybės registro parengiamųjų darbų metu 

nustatytos sąlyginės jų ribos. Šios sąlyginės ribos neatitinka Administracinių vienetų ir gyvenamųjų 

vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1996 m. birželio 3 d. nutarimu Nr. 651 „Dėl Administracinių vienetų ir gyvenamųjų 

vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės), III 

skyriuje nustatytų reikalavimų, kurie numato, kad gyvenamųjų vietovių teritorijos nedalomos 

administracinių vienetų teritorijų ribomis, kad gyvenamosios vietovės teritoriją sudaro vienas uždaras 

kontūras, kad vientisas žemės sklypas nedalomas dviem ar daugiau gyvenamųjų vietovių, kad 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribos negali kirsti statinių, kurie suformuoti kaip vienas atskiras 

nekilnojamasis daiktas, išskyrus inžinerinius statinius (inžinerinius tinklus, susisiekimo 

komunikacijas ir panašiai), žemės sklypų ribų, išskyrus žemės sklypus, suformuotus krašto apsaugai, 

valstybinės reikšmės miškams, hidrografiniams objektams, kad valstybinės ar vietinės reikšmės 

keliams, geležinkeliams, valstybinės sienos apsaugai suformuotus žemės sklypus gyvenamųjų 

vietovių teritorijų ribos gali kirsti tik statmenai. 

Viena iš pagrindinių priežasčių siūlyti pakeitimus yra ta, kad šiuo metu naudojamos 

nepatvirtintos (sąlyginės) gyvenamųjų teritorijų ribos, kurios labai netikslios. Turint nepatvirtintas 

(sąlygines) gyvenamųjų teritorijų ribas, gyventojams iškyla problemų registruojant savo 

nekilnojamąjį turtą VĮ Registrų centre ar mokant mokesčius už žemę.  

Esant tokiai situacijai, kyla neaiškumų ir dėl gyvenamosios vietovės deklaravimo, 

nekilnojamojo turto vertinimo ir registravimo, gatvių pavadinimų ar adresų suteikimo ir 

įregistravimo, žemės sklypų formavimo.  

Siūloma atkurti / nustatyti šias gyvenamąsias vietoves: Suktiškių k. Bezdonių sen., Skibiškių 

k. Marijampolio sen. (yra šio kaimo adresu registruotų sklypų), Medžialaukio vs. Nemenčinės sen. 

(yra šio viensėdžio adresu registruotų sklypų), Pasadininkų k. Sužionių sen. (siūloma atkurti 

gyventojų pageidavimu) ir Platiniškių II kaimą Zujūnų sen. (atskiroje Platiniškių kaimo dalyje). 

Siūloma naikinti gyvenamąsias vietoves: Tarandės k. Avižienių sen., Bratoniškių k., 

Mykolinės vs., Plikakalnio vs. ir Vidugirio k. Bezdonių sen., Valčiūnų glž. st. Juodšilių sen., Kenos 

glž. st., Pakenės glž. st., Palubėlių vs. ir Šumsko glž. st. Kalvelių sen., Makovščiznos k., Margių vs. 

ir Vilkabrasčio vs. Lavoriškių sen., Kuosinės II k., Pilkapių k. ir Slabadkos k. Medininkų sen., 

Kyviškių glž. st. ir Mickūnų glž.st. Mickūnų sen., Kalnuotės I k., Kalnuotės IV k., Kalnuotės V k., 

Kalnuotės VII k., Karklinės vs., Karveliškių vs., Rėvos k. ir Zatišiaus vs. Nemenčinės sen., Ašmenos 

Kelio k. ir Basiukų vs. Nemėžio sen., Kraujelių vs. ir Petručių k. Paberžės sen., Justiniškių vs., 
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Marijampolio k., Naujienos vs. ir Šilinės vs. Riešės sen., Užupio vs. Sužionių sen., Aukštųjų Karklėnų 

k., Didžiųjų Karklėnų k., Popielų k., Pupelių k., Užupio Karklėnų k. ir Žemųjų Karklėnų k. Šatrininkų 

sen.  

Kai kurie kaimai naikinami atsižvelgiant į gyventojų prašymus ir nuomonę, kai kurie neturi 

teritorijų, daugelyje jų nėra registruotų sklypų ir asmenų, deklaravusių gyvenamąją vietą. Naikinamų 

kaimų teritorijos priskiriamos gretimiems kaimams. 

Vadovaujantis Taisyklių 23 punktu, panaikinamos gyvenamosios vietovės, kurios visa 

teritorija priskiriama kitų gyvenamųjų vietovių teritorijoms, rekomenduojama jos buvusioje 

teritorijoje suformuotai gatvei suteikti panaikintos gyvenamosios vietovės vardą.  

Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymo 3 straipsnyje 

nurodyta, kad viensėdžiai yra istoriškai susiformavusios gyvenamosios vietovės, paprastai sudarytos 

arba kilusios iš vienos sodybos ir turinčios ne daugiau kaip 20 objektų skirtingu adresu. Todėl siūloma 

šių gyvenamųjų vietovių, neturinčių viensėdžio požymių, tipą pakeisti į kaimo: Aukštųjų Rusokų, 

Klevinės, Mažosios Riešės, Naujasodžių, Raisteniškių ir Žemųjų Rusokų Avižienių sen., Blūdikalnio 

ir Kreivėnų Bezdonių sen., Kalikstiškių Maišiagalos sen., Katiliškių Nemėžio sen., Asiūklės, 

Čimbariškių, Dvariškių, Petručų, Pranciškonių ir Tekliūnų Riešės sen. ir Šiaudinės Šatrininkų sen. 

Siūloma pakeisti Bezdonių sen. Skersabalių glž. stoties tipą į kaimo, Nemenčinės sen. 

Kalnuotės II kaimo pavadinimą į Kalnuotės kaimo, Paberžės sen. Akmenos kaimo pavadinimą į 

Akmenos I k. ir Akmenos II k., Baronėlių vs. pavadinimą į Baronėlių I vs. ir Baronėlių II vs., 

Gudoniškių kaimo pavadinimą į Gudoniškių I k. ir Gudoniškių II k., Zujūnų sen. Platiniškių kaimo 

pavadinimą į Platiniškių I k. Taip pat Riešės sen. Žudiškių kaimo pavadinimą į Žodiškių k. 

Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymo 3 straipsnyje 

nurodyta, kad miesteliai yra kompaktiškai užstatytos gyvenamosios vietovės, turinčios nuo 500 iki 

3000 gyventojų, kurių daugiau kaip pusė dirbančiųjų dirba pramonės, verslo, gamybinės ar socialinės 

infrastruktūros srityse. Todėl siūloma pakeisti (Avižienių, Juodšilių, Nemėžio, Skaidiškių, Paberžės, 

Pagirių, Didžiosios Riešės, Rudaminos, Grigaičių, Zujūnų) kompaktiškai užstatytų gyvenamųjų 

vietovių kaimo tipą į kitą – miestelis. Gyvenamosios vietovės atitinka miestelio tipą ir siekia miestelio 

statuso dėl šių pagrindinių priežasčių: 

- Juodšiliai: 

Gyventojų skaičius: 2018 metais Juodšiliuose gyvenamąją vietą buvo deklaravęs 1781 

gyventojas, o 2025 metais – 1674 gyventojai.  

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra:  veikia dvi gimnazijos („Šilo“ ir Šv. Uršulės 

Leduchovskos), biblioteka, ambulatorija, vaistinė, paštas, Palaimintojo Mykolo Sopočkos bažnyčia, 

Juodšilių palaikomojo gydymo ir slaugos ligoninė, įsteigta seniūnija. 

Geografinė padėtis: Juodšiliai yra vos 12 km į pietus nuo Vilniaus centro, turi gerą 

susisiekimą automobiliu, geležinkeliu ir viešuoju transportu.   

- Rudamina: 

Gyventojų skaičius: 2018 metais Rudaminoje gyvenamąją vietą buvo deklaravę 3844 

gyventojai, o 2025 metais – 3825. 

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia dvi gimnazijos – Ferdinando Ruščico 

ir „Ryto“, Rudaminos meno mokykla, Vilniaus rajono centrinė biblioteka, Rudaminos paštas, 

Rudaminos Švč. M. Marijos Gerosios Patarėjos bažnyčia, Rudaminos Šv. Nikolajaus Stebukladario 

koplyčia (cerkvė), Šv. Pranciškaus Asyžiečio III-ojo regulos seserų (Bernardinių) vienuolynas, 

Rudaminos kultūros centras, Rudaminos ambulatorija, du darželiai – Vilniaus r. Rudaminos lopšelis-

darželis ir Rudaminos vaikų lopšelis-darželis „Ąžuoliukas“, pradėjo veiklą modernizuota Rudaminos 

turgavietė, įrengtos naujos viešosios erdvės, įsteigta seniūnija. Veikia viena didžiausių 

paukštininkystės įmonių Lietuvoje, prekybos tinklai, įvairus smulkus verslas. 

Geografinė padėtis: Rudamina yra vos 12 km į pietus nuo Vilniaus, turi gerą susisiekimą su 

sostine. 

- Nemėžis: 

Gyventojų skaičius: 2018 metais Nemėžyje gyvenamąją vietą buvo deklaravę 2377 

gyventojai, o 2025 metais – 2453.  
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Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia Šv. Rapolo Kalinausko gimnazija, 

Nemėžio vaikų lopšelis-darželis, biblioteka, paštas, Šv. Rapolo Kalinausko bažnyčia, totorių mečetė 

(pastatyta 1909 m.), išlikęs Vytauto Didžiojo vasaros rezidencijos dvaro pastatų ansamblis.  Taip pat 

yra parduotuvės, paslaugų ir maitinimo įstaigos. 

Geografinė padėtis: Nemėžis yra vos 8 km į pietryčius nuo Vilniaus, šalia Minsko plento, 

turi gerą susisiekimą su sostine.  

- Skaidiškės: 

Gyventojų skaičius: 2018 metais Skaidiškėse gyvenamąją vietą buvo deklaravę 4283 

gyventojai, o 2025 metais – 4123. 

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia Vilniaus r. Skaidiškių mokykla-

darželis, biblioteka, kultūros centras, muzikos studija, XIX-a. Dievo Gailestingumo apaštalės Šv. 

Faustinos koplyčia, „Lietuvos ryto“ spaustuvė, ambulatorija / poliklinika, vaistinė, paštas, 

parduotuvės, paslaugų ir maitinimo įstaigos, išlikusi XIX a. dvaro sodyba ir parkas, vertinga 

architektūros ir reliktinės aplinkos dalis. Skaidiškių gyvenamojoje vietovėje vystomas tankus 

individualių namų užstatymas, aiškus centras, vystomi gyvenamųjų namų kvartalai, visuomeniniai ir 

komerciniai objektai, šiuo metu vyksta modernaus sporto komplekso statybos. 

Geografinė padėtis ir susisiekimas: Vos 3 km nuo Rudaminos, 10–12 km nuo Vilniaus 

centro. Netoli A3 kelio (Vilnius–Minskas), labai geras susisiekimas. Viešojo transporto maršrutai 

jungia su Vilniumi, Rudamina ir kitomis gyvenvietėmis. 

- Avižieniai: 

Gyventojų skaičius: 2018 metais Avižieniuose gyvenamąją vietą buvo deklaravę 2418 

gyventojų, o 2025 metais – 3261. 

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia seniūnija, gimnazija, vaikų darželiai, 

paštas, gerai išplėtota kelių ir viešojo transporto sistema. Prekybos centras „Urban Hub Vilnius“ jau 

veikia, o tuo pačiu metu Avižieniuose tęsiamos naujų komercinių kompleksų statybos. Avižieniai iš 

esmės tampa tankiai apgyvendinta urbanizuota teritorija su moderniais gyvenamųjų namų kvartalais.  

Geografinė padėtis: Avižieniai yra 5–7 km nuo Vilniaus centro, šalia magistralės A2 

(Vilnius–Panevėžys). Turi piliakalnį ir natūralų kraštovaizdį. Itin patraukli vieta gyventi dirbantiems 

Vilniuje. 

- Zujūnai:  
Gyventojų skaičius: 2018 metais Zujūnuose gyvenamąją vietą buvo deklaravę 1693 

gyventojai, o 2025 metais – 1710. 

Urbanizuota aplinka: Pastaraisiais metais Zujūnuose ir aplinkinėse teritorijose atsirado nauji 

individualių namų kvartalai, komerciniai objektai.  

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia Zujūnų gimnazija, kultūros centras, 

biblioteka, vaikų darželiai, viešasis transportas (nuolatinis susisiekimas su Vilniumi), įvairios 

prekybos ir paslaugų įstaigos. Zujūnų teritorijoje kuriasi nauji individualių namų kvartalai, 

komerciniai objektai. 

Geografinė padėtis: Zujūnai yra vakarinėje Vilniaus pašonėje, labai arti Pilaitės mikrorajono 

(sostinės teritorijos).  

- Pagiriai:  

Gyventojų skaičius: 2018 metais Pagiriuose gyvenamąją vietą buvo deklaravę 7485 

gyventojai, o 2025 metais – 7878.  

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia Vilniaus r. Pagirių gimnazija, 

biblioteka, statomas Daugiafunkcis kultūros centras, vaikų darželiai, ambulatorija, Vaidotų Šv. 

Apaštalo Pauliaus Atsivertimo bažnyčia, įvairios prekybos ir paslaugų įstaigos, baigiami Pagirių 

parko viešosios erdvės atnaujinimo darbai. 

Geografinė padėtis: Pagiriai yra vos keli kilometrai nuo Vilniaus centro, todėl gyventojai 

turi gerą susisiekimą su sostine tiek viešuoju transportu, tiek automobiliais. 

Pagirių siekis tapti miesteliu yra pagrįstas spartaus gyventojų skaičiaus augimu, gerai 

išvystyta infrastruktūra ir urbanizuotos gyvenvietės struktūra. 

- Paberžė:  
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Gyventojų skaičius: 2018 metais Paberžėje gyvenamąją vietą buvo deklaravę 534 gyventojai, 

o 2025 metais – 424. Tačiau, atsižvelgiant į planuojamą miestelio teritorijos padidėjimą, gyventojų 

skaičius atitiks reikalavimus, keliamus gyvenamajai vietovei, siekiančiai miestelio statuso.  

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia dvi gimnazijos – „Verdenės“ ir Šv. 

Stanislovo Kostkos, vaikų darželis, kultūros centro patalpos, biblioteka, ambulatorija, vaistinė, 

Paberžės Švč. Jėzaus Širdies bažnyčia, seniūnija, taip pat yra įvairių prekybos ir paslaugų objektų. 

Strateginė geografinė padėtis: Paberžė yra strategiškai patogioje vietoje, netoli Vilniaus, 

geras susisiekimas automobiliu ir viešuoju transportu, gerai išvystyta viešojo transporto sistema, 

jungianti Paberžę su Vilniumi ir kitomis aplinkinėmis gyvenvietėmis. 

- Didžioji Riešė: 

Gyventojų skaičius: 2018 metais Didžiojoje Riešėje gyvenamąją vietą buvo deklaravę 2863 

gyventojai, o 2025 metais – 3249. 

Išvystyta socialinė ir komercinė infrastruktūra: veikia Šv. Faustinos Kovalskos pagrindinė 

mokykla, darželis, privatus darželis, vaistinės, parduotuvės, paslaugų, aptarnavimo ir  maitinimo 

įstaigos, yra kultūros centras, sporto aikštynai, Riešės Šv. vyskupo Stanislovo bažnyčia. Didžioji 

Riešė pasižymi kompaktišku gyvenamųjų namų užstatymu, aiškiu centriniu branduoliu, viešosiomis 

erdvėmis. 

Geografinė padėtis: Didžioji Riešė yra vos 10 km į šiaurę nuo Vilniaus miesto centro. 

Važiuoja nuolatinis viešasis transportas į Vilnių. 

- Grigaičiai: 

Gyventojų skaičius: 2018 metais Grigaičiuose gyvenamąją vietą buvo deklaravę 1294 

gyventojai, o 2025 metais – 1300.  

Išvystyta infrastruktūra: Grigaičių pradinė mokykla, vaikų žaidimų aikštelės, viešosios 

erdvės, parduotuvės, paslaugų įstaigos (kirpyklos, vaistinė ir pan.). 

Geografinė padėtis: Grigaičiai – viena artimiausių gyvenviečių prie Vilniaus, vos keli 

kilometrai nuo Naujosios Vilnios. Grigaičiai ribojasi su miesto riba ir praktiškai integruoti į sostinės 

aglomeraciją, su kuria juos jungia asfaltuoti keliai ir viešasis transportas (autobusai). 

Vadovaujantis Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2018 m. kovo 20 d. sprendimu Nr. T3-

108 „Dėl vietos gyventojų apklausos paskelbimo“, buvo organizuota vietos gyventojų apklausa. 

Apklausos laikotarpis: 2018 m. balandžio 9 d. – 2018 m. gegužės 9 d. Apklausų rezultatams buvo 

pritarta Vilniaus rajono savivaldybės tarybos 2018 m. birželio 6 d. sprendimu Nr. T3-194 „Dėl vietos 

gyventojų apklausos rezultatų“. 

Įvertinus gyventojų nuomonę, esamą situaciją bei įstatyminę bazę, buvo tikslinamas Vilniaus 

rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių pavadinimų pakeitimo, nustatymo ir (ar) panaikinimo, 

gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo ir (ar) keitimo planas. Po tikslinimų gyventojai buvo 

informuoti apie pakeitimus. 

Vadovaujantis Administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų tvarkymo 

dokumentų rengimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2010 

m. vasario 9 d. įsakymu Nr. 1V-80 „Dėl Administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių teritorijų 

ribų tvarkymo dokumentų rengimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 10 punktu, planas suderintas su 

Aplinkos ministerija, Susisiekimo ministerija, Nacionaline žemės tarnyba prie Aplinkos 

ministerijos ir valstybės įmone Registrų centru.  

Įvertinusi vietos gyventojų apklausos rezultatus, Valstybinės lietuvių kalbos komisijos 

rekomendacijas / išvadas bei Vilniaus rajono savivaldybės administracijos parengtus dokumentus, 

Vilniaus rajono savivaldybės taryba siūlo Lietuvos Respublikos Vyriausybei priimti nutarimą dėl 

Vilniaus rajono savivaldybės gyvenamųjų vietovių pavadinimų pakeitimo, nustatymo ir (ar) 

panaikinimo, gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų nustatymo ir (ar) keitimo.  

Plano skaitmeninė versija prieinama adresu: https://share.vrsa.lt/VRSA_gyv_rib_planas.zip. 

 

 

 

Teritorijų planavimo skyriaus patarėja                              Andželika Komarovska 


